Memini etiam me ante hac cum Illustrissimae alicui Comiti Reformatae<sup>19</sup> familiaris loquens de articulo praedestinationis ac illa nostram doctrinam eius argueret, quod viribus propriis aliquid tribueremus in opere salutis, gratiae irresistibilitatem negantes in me recepisse, quod ipse Reformatae sententiae subscribere paratus sim, si demonstraretur, quod vel minimum virium in salutis negotio per doctrinam nostram tribueretur. Ex his me tam alienum ab hoc errore intelliges, ut numquam verbum aliquod mihi excidere potuerit, quod re ipsa aliquid eius in se contineret. Quamobrem Concordiae nostrae definitionem<sup>20</sup> adeo adhuc probo et semper probavi, ut ne quidem scrupulus ullus de eo argumento, quantum recorder, unquam ortus sit.

4. Hoc iacto fundamento et sententia mea genuina explicata dispiciendum est de loco, ex quo in eam opinionem delatus es. Existimas vero, venerande Frater, in eo me *συνέργειαν* statuere naturae et gratiae in conversione, saltem sanctificatione reliqua atque ita a Scriptura et Concordiae formula recedere. Verum enim vero salva res est, nec in sensu meo vitium. Non iam dicam de conversione ipsa mihi sermonem in toto opusculo non esse, quod scopus prius indicatus satis docere potest; sed paucis omnem nodum solvam. Vires naturales accipiuntur vel simpliciter pro viribus vel facultatibus naturae, intellectus, voluntatis ad edendas actiones, uti sunt illae physicae, veluti vires intellectus sunt, ut intelligat, cognoscat, ratiocinetur; voluntatis, ut velit, nolit, odio habeat, amet et, quae similia sunt, aequae naturalia, ac visivae facultati est visio, auditivae auditio et ita consequenter; vel complexe pro viribus bene agendi, intelligendi divina, volendi et amandi bona etc.

Hoc sensu cum Libris Symbolicis<sup>21</sup> statui semper et adhuc statuo apud hominem seu irrogenitum seu reatum naturales ad bonum vires nullas esse, sed eum

76 quaest. ] p.: D<sup>1</sup>. 77 H. Geist ] Heiland: D<sup>2</sup>. 83 loco: D<sup>1</sup>. 88 quod ] – D<sup>2</sup>. 90 viribus: D<sup>2</sup>. 92 aliquod ] – D<sup>2</sup>. 94 probari: D<sup>2</sup>.

<sup>18</sup> Spener, Einfältige Erklärung, 532f.

<sup>19</sup> Die reformierte Gräfin ist nicht eindeutig zu ermitteln. Vermutlich ist sie dieselbe, von der Spener schon in einem Brief vom 8. 4. 1681 berichtete, sie habe ihren lutherischen Sohn ermahnt, sich auch eine lutherische Ehefrau zu suchen, weil sie selbst in einer Mischehe Mißhelligkeiten erfahren habe.

<sup>20</sup> FC, Solida Declaratio 2: Vom freien Willen (BSLK 873, 7; 903, 72f).

<sup>21</sup> Z.B. FC, Solida Declaratio 2 (BSLK 887, 38; 873, 7–877, 14).

simpliciter mortuum esse novaque egere resurrectione, unde, cum reviviscit et vita illa deinceps utitur, vita est non ex natura, sed ex gratia; adeoque natura et gratia nunquam συνεργοῦσι, nec in operatione illa concurrunt aliquaes naturales ad bonum vires.

115 Priori sensu aio (nec ut spero diffidente ullo orthodoxo Theologo) homini etiam irrogenito esse vires naturales et gratiam illis omnino uti nec illas demum homini infundere. Eamus in rem praesentem et proponamus nobis hominem etiam irrogenitum (huius enim exemplo res magis patefit, licet antea dixerim in libello meo de conversione mihi sermonem immediate non esse), quem Deus  
120 convertit, et nominatim quidem Petri auditores, Act. 2<sup>22</sup>. Hi in peccatis mortui erant<sup>23</sup> et irrogeniti, sed illius concione convertuntur, conversio haec facta est per verbum, quod initio illapsus est auribus<sup>24</sup>, per has penetravit in corda audientium<sup>25</sup> ac ibi operatum est agnitionem peccatorum patratorum et iniustitiae in Iesum admissae, dolorem de illo peccato, angorem conscientiae etc. Sicuti  
125 iam auditus ille verbi externus naturae fuit passio et usus facultatis auditivae, non quod spiritus S[anctus] hominibus illis novam virtutem audiendi indiderit, sed usus fuerit naturali illorum facultate, ita etiam intellectus et voluntas horum hominum in actione illa concurrerunt et non concurrerunt.

Concurrerunt, quatenus non novum physice intellectum, novam voluntatem  
130 in illis spiritus S. creavit, sicut etiam non novam creavit animam, sed naturalis intellectus, qui naturali sua capacitate alioqui naturalia intelligit, iam cum a spiritu S. ad agnitionem peccati, quod ex se non agnoscere potuisset, perducitur, in lumine illo iam novo intellexit peccatum et iniustitiam antea non agnita, voluntas naturalis, quae mala ex se vult et ex se non potest odisse malum, a Spiritu S.  
135 iam mota et nova virtute illud aversandi instructa, odit peccatum et de eo doluit. Ut vere dici potuerit non Spiritum S. in ipsis tantum agnovisse peccata vel de illis doluisse, sed ipsosmet agnovisse et doluisse; unde natura concurrat eatenus, et Spiritus S. in ea operatus est, ut vires intelligendi et volendi non exstingueret nec aboleret, sed perficeret, et illis pro sua voluntate uteretur ad res longe sublimiores, quam in illis fuerat.

Non concurrerunt, quatenus nihil in ipsis fuit, quod bene agere posset, sed omnis illa spiritualis facultas et virtus unice a Spiritu S. profecta est. Unde si actio illa seu passio tota consideratur simpliciter, ut physica, in qua aliquid auditum, intellectum, volitum est, naturam excludere non possumus, si vero uti fuit  
145 spiritualis consideratur, uti nempe divina voluntas intellecta est, uti malum odio habitum, bonum desideratum est, naturae vires ἀποτόμως<sup>26</sup> excluduntur. Ita in

115 Theologo orthodoxo: D<sup>2</sup>. 134 quae | quam: D<sup>2</sup>. 136f vel ... agnovisse | – D<sup>1</sup>.

<sup>22</sup> Apg 2, 14–36.

<sup>23</sup> Vgl. Eph 2, 1.

<sup>24</sup> Vgl. Apg 2, 14.

<sup>25</sup> Vgl. Apg 2, 37: „Als sie dies aber hörten, gings ihnen durchs Herz“.

<sup>26</sup> Für sich betrachtet, absolut.

hoc ultimo sensu dici potest hominem esse truncum et lapidem<sup>27</sup>, qui bene agere non magis potest quam ille; in priori sensu non convertitur tanquam truncus et lapis, sed gratia utitur facultatibus animae et huic non demum dat facultatem intelligendi volendive, verum recte intelligendi et volendi. 150

In ultimo sensu homo consideratur, ut mortuus, utpote, qui nullam vitam spiritualem in se habet, sed vere est gratiae mortuus; in priori, ut vivus, sed vita naturali, unde etiam resistere potest gratiae<sup>28</sup> in ipso operari volenti. In priori sensu, ut iam in rem praesentem eam, ego homini vires naturales tribuo, quibus concurrit cum gratia in operibus sanctificationis (certo modo idem habendum de conversione); hoc est, cum iam homo renatus Deum diligit vel proximum, 155  
item in cognitione Dei proficit, vis ipsa aliquid diligendi (quod per gratiam in Deum et proximum legitimo modo dirigitur), vis ipsa intellectiva et eius usus (cui Spiritus lumen novum largitur) sunt eadem vis, quam homo natura habet, sed operationes intellectus et voluntatis, ut iam sunt bonae et spirituales, sunt mere a gratia; ac ita natura concurrit, uti subministrat quasi materiale, gratia formale. 160

Formulae autem Concordiae sermo est de sensu ultimo adeoque vires naturales ea intelligit, quae bonitatem aliquam vel ad illam *ἰκανότητα*<sup>29</sup> in se includant, quas ego cum illa homini omnino nego. Ad oculum hoc patebit formulam concordiae insipienti; ubi dicitur ne scintillulam quidem spiritualium virium reliquam mansisse aut restare, quibus ille se ad gratiam Dei praeparare aut oblatam gratiam apprehendere aut eius gratiae ex sese et per se capax esse possit aut se ad gratiam applicare aut accommodare aut viribus suis propriis aliquid ad conversionem suam vel ex toto vel ex dimidia vel minima parte conferre, agere, 170  
operari aut cooperari ex se ipso tanquam ex semet ipso possit<sup>30</sup>; ubi videmus semper intelligi vires naturales cum adiecto, quae sint ad bonum et quidem aliquid bonum spirituale. Unde synergistarum error illis terminis enuntiatur; quod, si Spiritus S. initium facit et nos per Evangelium vocet, gratiam suam, remissionem peccatorum et aeternam salutem nobis offerat, tunc liberum arbitrium propriis suis naturalibus viribus Deo occurrere et aliquo modo (aliquid saltem etsi parum et languide) ad conversionem suam conferre, eam adjuvare, cooperari, sese ad gratiam praeparare et applicare, eam apprehendere, amplecti, Evangelio credere et quidem in continuatione et conservatione huius operis 175

149 lapis ] lepis: D<sup>2</sup>. 151f spiritualem vitam: D<sup>2</sup>. 164 αἰότητα: D<sup>2</sup>. 165 Ad ] – D<sup>2</sup>. 174 Evangelion: D<sup>1</sup>.

<sup>27</sup> Spener nimmt das schon von Luther gebrauchte Bild vom Stein oder Block (vgl. FC, Solida Declaratio 2, BSLK 879f; 894, 59) auf in Natur und Gnade, 3.

<sup>28</sup> Zu diesem Widerstand gegen den göttlichen Willen, der am Menschen handeln will, vgl. wiederum FC, Solida Declaratio 2 (BSLK 896, 59).

<sup>29</sup> Tüchtigkeiten.

<sup>30</sup> „Ne scintillula ... possit“ ist nahezu wörtliches Zitat aus FC, Solida Declaratio 2 (BSLK 874, 7).

180 propriis suis viribus una cum spiritu S. cooperari possit<sup>31</sup>. Ubi iterum videmus  
 quaestionem non fuisse de actionibus intellectus et voluntatis, uti considerantur  
 physice, sed de illis, uti finguntur in se esse bonae et spirituales. Inprimis clarum  
 id fit, quando explicatur sensus Lutheri, cum dixerit hominem se tantum passi-  
 ve habere<sup>32</sup>; scilicet hoc voluisse: Hominem ex se ipso aut naturalibus suis viri-  
 185 bus non posse aliquid conferre vel adiumentum adferre ad suam conversionem;  
 et hominis conversionem non tantum ex parte sed totam prorsus esse operatio-  
 nem, donum et opus solius spiritus S., qui eam virtute et potentia sua per ver-  
 bum (in intellectu corde et voluntate hominis, tanquam in subiecto patiente,  
 ubi homo nihil agit aut operatur, sed tantum patitur) efficiat atque operetur<sup>33</sup>.  
 190 Ne vero hoc ita intelligatur, tanquam etiam physice nihil ageret intellectus vel  
 voluntas, sed in hoc etiam sensu mere patiatur, uti se passive habet in illa spiri-  
 tuali rectione vel actione, cum Spiritus S. actus voluntatis et intellectus dicit ac  
 ita illos ex voluntate et intellectu prodire facit, porro additur: Quod tamen non  
 eo modo fit, quasi cum statua e lapide formatur aut sigillum in ceram imprimi-  
 195 tur (ubi scilicet nec lapis nec cera ullam activitatem nec habent nec exercent,  
 quocunque modo illa intelligeretur), quae cera neque notitiam neque sensum  
 neque voluntatem habet etc.<sup>34</sup>

Ex quibus omnibus apparet, de eo non disputatum esse, an qui actus intellec-  
 tus et voluntatis in conversione fiunt, sint revera intellectus et voluntatis ac ita ex  
 200 eius viribus, ut sunt physici actus, procedant, utpote quod ullo dubio caret, sed  
 an illi actus, uti sunt boni, spirituales, circa divina et quidem bene versantur, ex  
 naturae viribus procedant et, quod tales sunt, ex illis habeant; quod omni iure  
 contra synergistas symbolum nostrum, cui sine exceptione subscribo, negat.

5. Ex hoc apparet, me neuitquam libro symbolico contradicere vel meam istius  
 205 sententiae oppositam esse; cum omnem oppositionem in eodem sensu fieri  
 oporteat; atqui vires naturales in illo intelliguntur, vires agendi bona et bene ex  
 nobis, in meo asserto autem vires simpliciter agendi, quae actio, si per spiritum  
 S. eliciatur, erit bona, si sine eo simpliciter naturalis et in iudicio divino mala.

Ut vero de hoc, quod natura in operibus etiam renatorum agat, tractarem, in  
 210 causa fuit facta mihi obiectio, cum actiones et motus bonos, uti omnino necesse  
 est, soli spiritui sancto adscriberem; quod tamen naturam sentiamus in illis eti-  
 am actionibus; fassus ergo hoc sum et hic praemonui, verum non alio quam, qui  
 explicatus est, sensu, licet hoc loco, ubi theoretice argumentum hoc non tractat-  
 ur adeoque ἀκριβεστέρως<sup>35</sup> omnia distinguere necessitas non videbatur, om-  
 215 nem sensum plene non expresserim. Conveniunt etiam, quae usurpavi verba

186 tantum ] tum: D<sup>2</sup>.    192 dicit ] elicit: D<sup>2</sup>.    200 illo: D<sup>2</sup>.

<sup>31</sup> „Si Spiritus S. initium ... cooperari possit“. Abgesehen von der grammatischen Angleichung an den Satzzusammenhang wörtliches Zitat aus FC, Solida Declaratio 2 (BSLK 904, 77).

<sup>32</sup> Vgl. „pure passive“ (WA 18, 697, 28) und „mere passive“ (WA 2, 421, 7) (s. BSLK 909, 89).

<sup>33</sup> FC, Solida Declaratio 2 (BSLK 910, 89).

<sup>34</sup> Außer der Klammer zitiert nach ebd.

<sup>35</sup> Sorgfältiger.

cum hac explicatione: daß der Gegensatz der beyden nicht so absolute und blos dahin genommen werde, daß bey der Gnade nichts von der Natur wäre, bliebe und in dem Wirken dero Kräften gebraucht würde<sup>36</sup>. Vides opponi hoc illi imaginationi, si, quis crederet totam naturam intellectus et voluntatis horumque actus a gratia aboleri, ut deinde actus intellectus et voluntatis non amplius essent 220 veri actus intellectus et voluntatis, sed actus spiritus S. immediate creati; huic contradico et assero gratiam uti illis viribus ad actiones suas; uti sane longe alia operatio Dei fuit, cum asinam Bileami loqui faceret<sup>37</sup> et cum per Paulum loqueretur, cum in priori casu asina non tantum talia, sed universim loquendi facultate fuerit destituta, in altero non loquela Pauli, ut loquela fuit, sed in quantum talia, ea virtute, ea infallibili certitudine locutus est, operationi divinae debebatur. 225 Unde pergo: und also alle die menschliche Kräfte sich nicht anders in den göttlichen Wirkungen hielten als ein stilligender Klotz<sup>38</sup>, qui videlicet non solum non hoc vel illud, sed nec universim quicquam agere potest. Inde p. 4 dico: Welches Trachten unterschiedliche Wirkungen unsers Verstandes und Willens erfordert, die aber doch nichts vermögen in solcher Sache, als was der Herr selbst nicht ausser sondern in ihnen wirket<sup>39</sup>. Hic vides me asserere intellectum et voluntatem, in quibus est aliqua vis operandi; si vero aliquid boni fieri debet, illa nihil valet, sed Dominum esse oportet, qui in istis operatur ac adeo facultate intellectiva et volitiva utitur ad suas operationes, ut adeo actus illi sint naturae, uti 230 ex facultatibus animae eliciuntur, et gratiae, uti a Spiritu S. ex illis facultatibus eliciuntur. Ita deinceps etiam distinguo inter Pauli intellectum et voluntatem atque adeo horum actus<sup>40</sup>, et inter lumen Spiritus S. atque eius virtutem, quibus iste ad agnoscenda divina illustratus est, cum in se esset tenebrosus, haec vero dilectione et aliis fructibus<sup>41</sup> impleta est, quos ea nunquam tulisset. 240

6. Uti spero ex hisce de sensu meo satis constare, forte necessarium videri non posset, ut ad argumenta adducta respondeam, quae mihi praeter meam voluntatem tribuuntur pro *συνεργεία* statuenda, quam ego aequae reiicio. Sunt tamen in illis aliqua, quae merentur observari, unde ordine ea lustrabo.

Primum eorum meo nomine ita formatur: quicumque in gratiae divinae opere se minime habet, ut lapis et truncus mere passive se habens, ille in eodem ex natura sua concurrat active<sup>42</sup>. Homo E.<sup>43</sup>: Circa hanc conclusionem observari peto dici hominem in opere gratiae ex natura sua concurrere active intelligi duplici sensu: vel quod concurrat actione physica, quam gratia elicit et in verum 245

217 dahin ] dafür: D<sup>1</sup>. [D<sup>2</sup> folgt „Natur und Gnade“]. 227 Kräften: D<sup>2</sup>. 231 Sachen: D<sup>2</sup>. 237 eliciuntur ] dicuntur: D<sup>2</sup>. 247 conclusionem ] quaestionem: D<sup>2</sup>.

<sup>36</sup> Spener, Natur und Gnade, 3.

<sup>37</sup> Zu Bileams Esel vgl. Num 22, 28–30.

<sup>38</sup> Spener, Natur und Gnade, 3; zur Sache vgl. Anm. 27.

<sup>39</sup> Spener, Natur und Gnade, 4.

<sup>40</sup> Spener, Natur und Gnade, 11, unter Hinweis auf Röm 7,15f.

<sup>41</sup> Vgl. Gal 5, 22.

<sup>42</sup> Vgl. dazu: Spener, Natur und Gnade §2, 3f.

<sup>43</sup> Die Auflösung bleibt unsicher – vielleicht „Explicatio“ oder auch „Ergo“.

250 finem dirigit; vel quod concurrat actione spirituali, id est ad hoc, ut actio illa sit  
 bona et spiritualis; hoc posteriori sensu conclusio mea non est, nec admitto il-  
 lam. Priori sensu rem ipsam admitto, sed, ut vox concursus dextre accipiatur,  
 pro quo fateor malle me, si, quod commodius vocabulum reperiretur, nam non  
 aliud inferre debet quam, cum gratia operetur, naturam adesse, et istam huius  
 255 uti actibus modo supra explicato; si enim concursus vox aliter capiatur, ut hoc  
 inferret, tanquam gratia et natura ita cooperarentur, uti duo equi currum tra-  
 hunt, licet forte alter altero infirmior esset, ista etiam abstinere mallet.

7. Alterum argumentum meo nomine ita formatur: quaecunque Deus homi-  
 ni praecipit, ea absque naturalium virium omnimoda cessatione ac *συνεργεία*  
 260 fieri nequeunt. Opera gratiae. E.: Argumentum hoc, cuius etiam maior, uti for-  
 matur, quaedam se invicem tollentia complecti videtur, nullo modo meum  
 agnosco. Sed ita potius formo: ad quaecunque Christus adhortatur discipulos  
 suos, in illis non omnino cessant vires naturales. Ad studium salutis suae Chri-  
 stus discipulos adhortatur. E.: Cur distinguam diserta praecepta legalia et adhor-  
 265 tationes salvatoris ac Apostolorum, explicui in libro de iustif. c. 4. n. 27<sup>44</sup>. Ita  
 correctum argumentum non reiicio, verum eo tamen sensu, ut vires naturales  
 tantum negentur cessare, utpote quibus utitur gratia, et opera etiam paedagogi-  
 ca, qualia sunt ad coetus publicos accedere, verbum audire, naturalem aliquam  
 adhibere diligentiam, qualis etiam adhibetur, dum audiuntur philosophica etc.  
 270 aliquando praerequirit; non tamen ut cooperentur vires naturales ad actum; il-  
 lum, uti et quatenus est spiritualis, sed uti illud sunt, quo gratia utitur, et quod  
 ad agendum hoc ineptum esset aptum facit atque per id agit.

8. Iam tertium argumentum mihi tribuitur illud: si S. Pauli intellectus natura-  
 lis in praedicatione ac scriptione verbi evangelici suos conceptus et sermones  
 275 formavit a Spiritu S. illuminatos, ipsius naturalis voluntas a Spiritu S. gratiose  
 collustrata et impleta<sup>45</sup>, non reformidavit periculum praedicationis et scriptionis  
 et eiusdem naturalis loquendi facultas ea omnia protulit; sequitur vires naturales  
 in opere gratiae ministrantis ac speciali *συνεργείῳ*. Atqui verum est prius E. et  
 posterius. Hoc quod concluditur, iterum meum illo sensu agnosco, quod circa  
 280 actiones *συνέργησε* natura, uti et quatenus actiones fuere, h. e. ad τὸ materiale il-  
 larum; non meum facio, si *συνέργεια* intelligatur ad actiones consideratas inte-  
 gras, quales et quatenus spirituales fuere, hoc est iuxta formale illarum. Nec  
 enim hic meus unquam sensus fuit, quod in superioribus deduxi. Hoc vero si  
 285 sentiatur, negari non potest Pauli intellectum et voluntatem a Spiritu S. illumi-  
 natum et motum esse, non ut intelligeret et vellet, sed ut hoc intelligeret et vel-  
 let, quod alias nec intellexisset nec voluisset; et concedo, quod fateris, naturam

262 adhortatur Christus: D<sup>2</sup>. 263 naturales vires: D<sup>2</sup>. 280 *συνεργήσε*:  
 D<sup>1</sup>. 282 formas: D<sup>2</sup>. 283 enim ] tamen: D<sup>2</sup>. 285 motam: D<sup>1</sup>.

<sup>44</sup> Spener, Ev. Glaubensgerechtigkeit, 340–344.

<sup>45</sup> Vgl. Spener, Natur und Gnade, 4f.

ut instrumentum non ut principium se habuisse, nec plus ego innuo<sup>46</sup>. Sicuti ergo forte nemo citra absurditatem negaverit, quod Paulus loquens divina et ex spiritu ratione loquelae externae locutus sit viribus naturalis facultatis locutivae, nec opus habuerit, ut nova vis vel animae vel organo corporis ad hos sacros sermones inderetur (quale quid de loquela bileamica asinae<sup>47</sup> dicere necesse est); ita plane idem de eius intellectu et voluntate dicere necesse est, videlicet harum vires naturales non esse extinctas, sed a Spiritu S. debito usui adhibitas et sanctificatas<sup>48</sup>. Interim nihil scripsit vel dixit suo arbitratu vel ex sua inventione, sed simpliciter sibi inspiratam veritatem expressit. Quod tam clarum esse credo quam clarissimum, ut ulteriori deductione haud opus sit.

9. Quartum mihi imputatum argumentum ita sonat: Si Pauli sermo etiam tum, cum Spiritus S. per ipsum loqueretur, mansit contemptus; sequitur opera gratiae non excludere *συνεργειαν* naturae. Atqui. E.: Ex prioribus iterum repetendum, quo sensu concedam vel meam faciam conclusionem ac ita etiam maiorem propositionem intelligi velim: nimirum de *συνεργεία*, in qua non concurrat aliqua virtus naturae cum gratia ad actionem consideratam moraliter, uti est talis, spiritualis scilicet et divina; sed uti consideratur physice, et consistit in aliqua apprehensione et conceptu intellectus atque voluntatis motu, uti toties me explicui. Ita intellecta maiori et conclusione vis argumenti mei integra manet. Si enim, cum loqueretur, sermo eius tam non habebit aliquid eximium extrinsecus, ut potius illis, qui ex specie iudicant, contemptior videri posset, haud dubie, qui observari poterat, quod ipse de se dicit se fuisse *ἐν ἀσθενείᾳ καὶ ἐν φόβῳ καὶ ἐν τρόμῳ πολλῷ*, 1. Cor. 2, 3<sup>49</sup>, aliqua naturalis meticulositas in loquentis habitu, quod auctoritatem naturalem non conciliat; gratia divina usa est organo suo, quale illud naturaliter iam paraverat, ac ita huius naturalis infirmitas in actione etiam divina apparuit, unde necesse est ad actionem etiam divinam, prout consideratur in suo materiali vel actu physico, concurrisset naturam. Si enim unice ex operatione Spiritus S. profecta esset actio, ut non uteretur instrumento debili et se ei non nihil attemperaret, ipsa illa externa omnia aliquid vulgari modo sublimius et in ipsos oculos incurrens habitura fuissent. Quod Pauli sermo nihil habuerit per se contemptibile, bifariam dicitur, vel quod fuerit contemptibile aliquid in ipso, quod vero contemptu dignum fuisset, vel quod nihil eximii in externis prae aliis habuerit, unde pronus contemptus apud eos, qui, uti natura omnes hoc sensu sumus, a viris divinam auctoritatem prae se ferentibus in

293 esse ] – D<sup>2</sup>.a ] – D<sup>2</sup>.      314 enim ] tamen: D<sup>2</sup>.

<sup>46</sup> Spener setzt sich damit in seinem Inspirationsverständnis von dem „amanuenses“-Bild der lutherischen Orthodoxie ab, wie es etwa von Johann Andreas Quenstedt vertreten wurde (J.A. Quenstedt, *Theologia Didactico-Polemica sive Systema Theologicum*, Leipzig 1702, 1. Teil, 55: „Unde etiam DEI amanuenses, Christi manus, et Spiritus S. tabelliones sive notarii et actuarii dicuntur“).

<sup>47</sup> Vgl. Num 22, 28–30 (s.o. Z. 223).

<sup>48</sup> S. Spener, *Natur und Gnade*, 4–6.

<sup>49</sup> 1Kor 2, 3 („mit Schwachheit, mit Furcht und mit großem Zittern“).

iis etiam, quae in sensus incidunt, aliquid haud vulgare exspectant, cumque hoc non vident, ab existimatione plurimum remittunt, conf. Esai 53, 3.4<sup>50</sup>.

In priori sensu nego quicquam in ipso fuisse, quod vere contentum meruisset, de hoc posteriori non dubito. Quod Paulus ex sensu Pseudoapostolorum tantum loquatur, et quod hi ipsum ita criminati fuerint, si largiamur etiam, cogitandum tamen est illos, ut eius auctoritatem minuerent, haud dubie non usos fuisse argumentis, quorum vanitas mox appareret, unde epistolis gravitatem inesse<sup>51</sup> non negant, quia norant Corinthios earum vim agnoscere. Cum ergo de ipso dicunt sermonem contentum vel exinanitum fuisse<sup>52</sup>, hoc ex vero dicebant, quod nil magnifici vel turgidi prae se ferret; ipsorum vero perversus animus in eo apparebat, quod propterea aspernandum et vilipendendum aliis proponerent. Nec hoc credendum est derogare gloriae divinae, quod Spiritus S. passus sit infirmitates in illis haerere, quibus utebatur instrumentis, ita ut etiam illae transparenterent in ipsis actionibus, quas per divinam operationem exerebant; hoc enim potius illam gloriam auxit, ut adeo appareret, quod omnis virtus non ipsorum sit, sed solius Dei, quando quicquid ex natura ipsorum ille pro instrumento assumebat, suam retinebat infirmitatem. Si vero omnia etiam externa et, quae alias naturalia sunt, in viris illis fuissent plane perfectissima et in summo, qui inter homines reperiri solet, gradu; videri potuisset naturalis aliqua δεινότης<sup>53</sup> et vis id efficere, quod solus effecit in ipsis dominus; conf. certo modo locus 1. Cor. 1, 17<sup>54</sup>.

10. Ultimam, quod notatur, illud erat redundare in contemptum Spiritus S. et scripturae sacrae, nec cum veritate convenire, quod Spiritus S. se attemperavit temperamento et stylo scriptorum sacrorum<sup>55</sup>. Initio a me longe abesse velim, cuius hic arguor styllum aliquorum scriptorum barbarum esse et impurum<sup>56</sup>; qui a Praeceptore meo edoctus sum (D. Dannh. Hodosoph. Phaen. 1, p. 40.41.42) soloecismis et barbarismis sacrum textum contaminatum<sup>57</sup> non esse, nec Spiritui S. *καλίαν* aut foeditatem imputandam<sup>58</sup>. Mea verba ita tantum sonant: „in viel reineren und mit andern griechischen Autoren näher übereinkommenden griechischen, in andern in weniger Zierlichkeit und Reinlichkeit der Spra-

339 potuisset ] poluisset: D<sup>2</sup>.      343 attemperavit: cj ] attemperavit: D<sup>1</sup> + D<sup>2</sup>.

<sup>50</sup> Jes 53, 3f (Luther 1545: „Er war der aller verachtet/ vnd vnwerdest/ voller schmerzen vnd krankheit/ Er war so veracht/ das man das angesicht für jm verbarg. Darumb haben wir jn nichts geacht. Fürwar er trug vnser Kranckheit/ vnd lud auff sich vnser Schmerzen/ Wir aber hielten Jn für den der geplagt vnd von Gott geschlagen vnd gemartert were.“).

<sup>51</sup> Vgl. 2Kor 10, 10.

<sup>52</sup> Vgl. 2Kor 10, 10.

<sup>53</sup> Tüchtigkeit, Geschicklichkeit.

<sup>54</sup> 1Kor 1, 17 (Luther 1545: „Denn das wort vom Creutz ist eine torheit/ denen/ die verloren werden/ Uns aber/ die wir selig werden/ ist eine Gottes krafft.“).

<sup>55</sup> S. Spener, Natur und Gnade, 5.

<sup>56</sup> S. Spener, Natur und Gnade, 6.

<sup>57</sup> Dannhauer, Hodosophia 1649, 23.

<sup>58</sup> Nach Dannhauer, Hodosophia 1649, 24.

che<sup>59</sup>. Differunt autem stylum esse impurum et alteri non aequalem puritate. Ita D. Dannhauer c. 1 linguam Hellenisticam in N. T. admittit et singulari sapienti divino consilio adscribit opponitque purae graecitati, nec tamen stylum impurum unquam dicturus fuerit<sup>60</sup>. Praeterea quid incommodi sit, si vir etiam  
 Θεόπνευστος dialecto utatur in lingua in plures distincta, quae reliquis rudior 355  
 habetur, sed ipsi nativa fuisset, non video. Ita ponamus, quod quidem non expectamus Deum in germania nostra prophetam suscitare, an eo casu existime-  
 mus eum sermone necessario usurum, qui inter germanos purissimus sit, nec forte ea dialecto locuturum, quae illi nativa esset; licet ad alias comparata habe-  
 retur impurior vel paulo rudior? Certe hoc longe probabilius esset, prius vero 360  
 nullo idoneo argumento probari posset; potius non sine ratione id fieri, si Deus humanam περιεργίαν<sup>61</sup> hoc ipso damnaret illo dictionis modo utens, qui fastuo-  
 sae rationi, quam ipse tamen ludibrio habet, esset fastidio et contemptui; cum alioquin etiam, in quo plerumque elegantia sermonis quaeritur, plus habeat vani-  
 tatis quam soliditatis. Sed longius provehor. Hac vice mihi sufficit, quod non 365  
 impurum nec barbarum dixi sermonem, quem alii puritate non parem dixi.

Quod vero ipsam assertionem meam attinet ea iterum iisdem fere verbis, quamvis, quod non diffiteor, cum scriberem ante oculos vel in memoria mihi non fuerit, Praeceptoris mei est Dannh., Hodos., Ph. I. p. 58, ubi inter argu-  
 menta Θεοπνεύσεως verborum ei recensetur proprietas styli uniformis quoad 370  
 substantiam in utroque testamenti corpore, ut unum os omnium θεοπνεύστων videatur: quanquam quoad accidentalem styli conformationem, singulari συν-  
 καταβάσει Spiritus S. se demiserit ad ingenia, studia, nationes θεοπνεύστων: quo factum ut Esaias (regius sanguis) nitidius, Amos humiliter, Lucas literis grae-  
 cis imbutus elegantius scripserit, sicut in organo musico substantia cantici, har- 375  
 moniae, toni (Phrygii, Lydii etc.) una est: fistulis autem acutioribus aliis, aliis obtusioribus se spiritibus qui inflat tibias, accommodat<sup>62</sup>.

Haec ille Doctor Ecclesiae noster ἀκριβέστατος, cui haud dubie, qui alios legit, plures reperiet δμοψήφους ego vero studio illo colligendi aliunde suffragia, nisi peculiaris urgeat necessitas me non valde capi, ingenue confiteor. Saltem 380  
 hoc sufficiet, sententiam nostram, quam invito nemini obrudo, a synergismo in Ecclesia nostra condemnato vel alia quacunque haeresi, cum ille orthodoxiae sine labe testimonium ab omnibus hactenus retulerit, esse immunem.

Et haec quidem fuere, quae, venerande Frater, epistolae Tuae, quod fieri ro-  
 gabas, reponenda duxi, ut, quod ominabare, agnosceres, cum vera sentias omne, 385  
 quod in nobis bonum est, et quod a nobis bonum proficiscitur, in solidum viri-  
 bus nostris naturalibus abiudicans et gratiae attribuens, me a Te neutiquam dis-

371 corpore ] opore: D<sup>1</sup>. 376 Lydiive: D<sup>2</sup>. 377 spiritus: D<sup>1</sup>. 378 ἀκριβείατος: D<sup>2</sup>. 382 ille ] illa: D<sup>2</sup>. 384 haec ] hoc: D<sup>2</sup>. quae ] quam: D<sup>2</sup>.

<sup>59</sup> Spener, Natur und Gnade, 6.

<sup>60</sup> Dannhauer, Hodosophia 1649, 24.

<sup>61</sup> Kleinlichkeit, übertriebene Sorgfalt.

<sup>62</sup> Dannhauer, Hodosophia 1649, 34.

sentire, sed plane eidem thesi subscribere; mentem vero meam a Te non omnino fuisse perspectam, quam nunc haud dubie probabis percipiens, quod physice  
 390 non Theologice ad actum ipsum non ad actus bonitatem, ut instrumentum potius quam principium genuinum, concurrere naturam tractatio nostra doceat, a qua thesi orthodoxiae nullum omnino periculum est.

Inprimis vero in tota hac re semper expendes libellum meum, quem profunde doctum citra meritum vocas, simplicitate tantum, qua fieri potuit maxima,  
 395 onario omnibus persuadere, ut intra se descendant et, quid in intimis haereat, recessibus solícite investigent adeoque non Theoriae, quae ἀκριβείαν phraseos maiorem postulat, sed praxi unice sacrum esse, quod in praefatione ad lectorem diserte praemonui<sup>63</sup>.

Interim spero scrupulum, qui haeserat, omnino iam exemptum, cum in orthodoxia amice conspiremus. Servet nos omnes porro Dominus in unitate spiritus colligatque corda vinculo pacis<sup>64</sup>; imo sanctificet nos verbo suo, quod verbum est veritas<sup>65</sup>. Huius insomni curae Te, sacrum, quo fungeris, munus universamque familiam pie commendans, ut perpetim valeas, precor.

Scrib. Dresd., 26. Aug. 1687.

405 Max. Rev. T. Excell. ad preces et officia addictissimus.

PHILIPPUS IACOBUS SPENERUS, D.  
 Mppria.